
IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACIA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 l marzo 20 l 3)

OGGETTO: DCA n. U000247/20 14 "Adozione della nuova edizione dei Programmi Operativi
2013 - 2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di Rientro dai disavanzi sanitari della Regione
Lazio" e DCA n. U00412/2014 di riorgani zzazi one della rete ospedaliera. Integrazione strutturale e
funzionale dell'Ospedale G. Eastman con l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto
I.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge cost ituzionale 18 ottobre 2001, n. 3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. i.;

VISTO il Rego lamen to regionale 6 settembre 2002 n. I e s. m. i.;

VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e ss. mm. e ii., concernente l'i stituzione del Servizio
Sanitario Naz iona le;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Minis tri del 2 1 marzo 2013, con cui il Presidente della

Giunta della Regione Laz io Nicola Zingarctti è stata nomina to Commissario ad Acta per la

realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti dal Piano di Rientro dai disavanzi

regionali del settore sani tario;

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del I~ 1 2 .20 1 4 l'Arch. Giovanni Bissoni è

stato nominato Sub Commissario nell'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della

Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei

provvedimenti da assumere in esecu zione dell'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione

del Consiglio dei Ministri del 21.3 .2013 ;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. i., concernente: "Riordino della
disc iplina in materia sanitaria. a norma dell'art. I della legge 23 ottobre 1992. n. 421 e successive
rnodifìcazioni" , in particolare in materia di Livelli Essenziali di Ass istenza (LEA);

VISTO il DPCM 29 novembre 200 I sulla definizione dci Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e
s. m. i., che pongono a carico del SSR la prevenzione odontoiatrica per la fascia adolescenziale e le
cure odon toiatriche a favore delle fasce deboli;

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale:
• 12 febbra io 2007, n. 66, concernente "Approvazione del "Piano di Rientro" per la

sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio , ai sensi dell'art, l , comma 180,
della Legge 31112004";

• 6 marzo 2007, n. 149, avente ad oggetto "Presa d 'atto dell' Accordo Stato Regione Lazio ai
sensi dell'art. I , comma 180, de lla legge n. 31112004, sottoscritto il 28 febbraio 2007 .
Approvazione del "Piano di Rientro" ;

Pagina 2 /6



IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Minis tri del 21 marzo 20 13)

VISTA la DGR 896 del 17 dicembre 2008 "Legge regionale Il agosto 2008, n. 14, art. I comma 59
"Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2008-2010 della Regione Lazio";

VISTO il DCA n. U00247 del 25 luglio 20 14 "Adozio ne della nuova edizione dei Programmi
Operat ivi 2013 - 20 15 a salvaguard ia deg li obiett ivi strategici di Rien tro dai disava nzi sanitari della
Regione Lazio";

VISTO il DCA n. U004 12 del 26 novembre 2014 " ...Riorganizzazione della rete ospedaliera a
salvaguardia degli obiettivi strateg ici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio", il quale
prevede che l'Ospedale George Eastman. della ASL Roma A, venga integrato strutturalrnente e
funzionalm ente nell'Aziend a Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I mantenendo la
specificità di Pronto Soccorso odontoiatrico. Le att rezza ture, gli ambulatori ed il blocco operatorio,
tecnologicamente avanzati, mantengono la loro operatività all' interno dell ' assetto organizzativo del
Policlin ico Umberto I;

CON SIDERATA la necessità di garantire migliore accessibilità alle cure odontoiatriche anche
attraverso la riorganizzazione delle strutture eroga trici e la strutturazione di una rete assistenziale
ded icata;

VISTA la proposta di aggiornamento dei LEA formulata dal Ministero della Salute;

VISTA, inoltre, la bozza di Intesa in sede di Conferenza Stato - Regioni sul Decreto del Ministero
della Salute che introduce "Condizioni di erogabilità" alle prestazion i di ass istenza specialistica
ambulatoriale ai sensi dell ' art. 9-quater del Decreto Legge n. 78 del 19 giugno 20 15, convertito, con
modificaz ioni, nella Legge n. 125 del 6 agosto 2015 ;

CON SIDERATO che la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanit aria - Area Programmazione
Rete Osped aliera e Ricerca, con nota prot. 332932/G R/I I/OI , ha richie sto al Direttore Generale
dell 'Azienda Policlinico Umberto I e al Commissario Straordinario della ASL RM/A di identific are
propri rappre sentanti per far parte del Gruppo Tecnico di Lavoro finalizzato all'e laborazione di un
documento di riorganizzaz ionc in un'u nica struttura dei due poli odont oiatric i attua lmente esistenti;

VISTO il Verba le relat ivo al Gruppo Tecnico di Lavoro, riuni tosi in data 22 luglio 2015 presso la
sede della Regione Lazio, nel qual e i Direttori Generali del Policl inico Umberto I e della ASL RMA
esprimono un totale accordo nel dare piena attuazione a quanto richiesto nei programmi operativi
regionali 20 \3-2015 , per cui il presid io G. Eastman diventa a gestione diretta dell ' Azienda
Ospedali era Universitaria Policlinico Umberto I;

VIST A la relazione inviata dal Commissario Straordi nario della ASL RM A, con nota prot. n.62227
del 03/08/2015 sulle linee di attività, l' organizzazione ed il personale dell 'Ospedale G. Eastman,
corredata da una scheda relativa al patrimonio;

CON SIDERATO che il Gruppo Tecnico si è riunito nuovamente in data 13 ottobre 2015 prendendo
atto della ricognizione di attività, organizzaz ione e personale effettuata dalla ASL Roma A e
ribadendo l'intenzione di entrambe le Direzioni Generali di completare il percorso per
l' integrazione strutturale e funzionale dell'Ospedale G. Eastman con l'Azienda Ospedaliera
Universitaria Policlinic o Umberto, entro i termini previsti dai piani operativi 2013-2015;

Pagina 3 /6



IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

PRESO ATTO che, a seguito dell 'incontro del 13/10/2015 il Direttore Generale dell 'Azienda
Policli nico Umberto l ha inviato, con nota prot. n. 003 1037 del 13/10/2015, la relazione tecnico
sanitaria dal titolo "Accorpamento Eastman-Policlinico Umberto l" , che descrive la nuova offerta
assistenziale derivante dall 'integrazione dell 'attività attualmente svolta presso l' Eastman in quella
del DAI Test a Collo del Policlinico Umberto l;

VISTA la nota prot. n. 82092 dci 27/10/2015 con la quale il Commissario Straordinario della ASL
RMA , su richiesta del Direttore Generale del Policlinico Umberto l, integra tutta la documentazione
precedentemente trasmessa per quanto attiene in particolare gli aspetti relativi la consistenza
immobiliare, la destinazione delle superfici, lo stato delle strutture e degli impianti, le condizio ni
relative alle manutenzioni , i contratti in essere riguardanti servizi (pulizie, vigilanza, rifiut i,
lavanolo, utenze, etc.);

CONSIDERATO che l'immob ile e le pertinenze dell 'Ospedale George Eastman, cartolarizzate con
atto notarile del 28/6/2002 rep. N. 4 1791, sono di proprietà della San.im . Spa e che nello stesso atto
si stabilisce che la ASL RM A è titolata alla ges tione ordinaria e straordinaria dell'immobile,
concessole in locazione finanziaria sulla base dell ' atto notarile, di pari data, prot. N. 41792, con il
quale si prevede (art. 18.3) altresi la possibilità che il possesso dell'immobile venga ceduto "con il
preventivo consenso scritto del Concedente e nel rispe tto dei vincoli di destinazione" ;

CONSIDERATO che la cessione del possesso del bene immobile di cui sopra in favore dell 'AOU
Policlinico Umberto I non ne modifica la destinazione d'u so;

RITENUTO necessario dare attuaz ione al DCA n. U004 I2 del 26 novembre 20 14
"...Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvag uardia degli ob iettivi strategici di rientro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio", nella parte sopra richiamata in cui prevede che l'Ospedale
George Eastman, della ASL Roma A, venga integrato strutturalmente e funzionalmente
nell 'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I. .." prevedendo a decorrere dal Io

gennaio 20 16 il passaggio dell 'Ospedale George Eastman dalla gestione diretta della ASL Roma A
alla gestione diretta della AOU Policlinico Umberto l, con tutte le attivit à e funzioni riconosciute
dal Gruppo Tecnico di Lavoro appo sitamente istituito presso la Regione Lazio;

RITENUTO necessario garantire, in coerenza con la programmazione regionale in ambito
odontoiatrico, che l'integrazione strutturale e funzionale dell 'Ospedale G. Eastman con l'A zienda
Ospedaliera Univers itaria Policl inico Umberto l salvaguardi ed implementi Ic cure odontoiatriche a
favore delle fasce di popolazione particolarmente fragili per vulnerabilit à sanitaria e sociale, con
partic olare riferimento alle persone con disabilità ed all ' età evolutiva, assicurando, altresì, il
coordinamento dei percorsi assistenziali, e le funzioni di ricerca e della didattica dei Corsi di Studio
dell 'Università di Roma "Sapienza";

CONSIDERATO che con spec ific i atti saranno discipl inati i rapp orti tra Azienda Ospedalicra
Universitaria Policlini co Umberto l ed Università "Sapienza", nonché la definizione dei criteri e
delle modalità di accesso alle prestazioni odontoiatriche;

RITENUTO altresi necessa rio, in continuità e coerenza con la gestione diretta dell 'Ospedale
George Eastman prevedere il passaggio dalla ASL Roma A all'Az ienda Ospedalicra Universitaria
Policlini co Umberto I, oltre che del possesso del bene immobile costituito dal Presidio Gcorge

Pagina 4 /6



IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMM ISSA RIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Eastman, anche de lla propri età dei beni mobili, attrezzature e arredi util izzati presso la struttura e di
tutto ciò che è strumentale allo svo lgimento dell e linee di attività e funzioni attualmente svo lte
presso l'Ospedal e, ivi compresi i contratti di fornitura di beni e servizi inerenti le attività e la
gestione dell'Osped ale George Eastman;

RITENUTO infin e nece ssario prendere atto dell 'accordo tra la Regione Lazio , la ASL Roma A,
l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto l e le Organizzazioni Sindacali, avente ad
oggetto "Percorso condiviso per l'integrazione del personale dell' Ospedale George Eastman
nell' ambito del Policlinico Umberto l" e prevedere il passaggi o dall a ASL Roma A all 'Aziend a
Policlinico Umberto I anche di tutt i i rapport i lavorativi vigenti a qual siasi titolo inerenti le attività
sanitarie, tecni che e amministrative svo lte presso l'Ospedale George Eastman, nel rispetto di quanto
previsto nell'accord o med esim o;

CONSIDERATO che l'adozione degli att i amministrativi e la regolamentazione di tutte le
situazioni che derivano dal presente Decreto, al fine di consentire a decorrere dal l Ogenna io 20 16 il
passaggio dell' Ospedale George Eastman dall a gestione diretta della AS L Roma A alla gest ione
diretta dell'Aziend a Policlinico Umberto l è demandata al Commissario Straordinario della ASL
Roma A e al Direttore Gen erale del Policlinico Umberto I, per quanto di rispettiva competenza, e in
qualità di rapp resentanti legali delle rispetti ve aziende;

DECRETA

Per le motivazioni indica te in premessa, che si intendono integralmente recepite:

- a decorrere dal l" gennaio 20 16 il passaggio dell ' Ospedale George Eastman dalla gestione
diretta della ASL Roma A alla ges tione dirett a della AOU Policlini co Umberto I, con tutte le
attività e funzioni contenute nella relazione tecnico sanitaria dal titolo "Accorpamento Eastman­
Policlinico Umberto I" , visionata dal Gruppo Tecnic o di Lavoro appositamente istituito presso la
Regione Lazio;

- di dare mandato al Commissario Straordinario della ASL Roma A e al Direttore Generale
dell'Azienda Policlinico Umberto I di predi sporre tutti gli atti necessari al passaggio di cui sopra
e in particolare:

o gli att i ammin istrati vi inerenti il passaggio del possesso dell'immobile e delle
pert inenze de ll'Ospeda le George Eastman, cartolari zzate con atto notaril e del
28/6/20 02 rep . N. 41791, e di proprietà della San.im. Spa, dalla ASL Roma A
all' Az ienda Policl inico Umberto I;

o gli atti amministrativi inerenti il trasferimento della proprietà dei beni mobi li,
attrezzature e arredi utilizzati presso la struttura e di tutt o ciò che è strumentale a llo
svo lgimento delle linee di attività e funz ioni attua lmente svo lte presso l' Ospedale, ivi
compres i i contratti d i fornitura di beni e servizi inerenti le attivi tà e la gestione
dell' Ospedale Geo rge Eastman;

o gli att i amminis trat ivi inerenti il trasferimento anche di tutti i rapporti lavorativi
vigenti a qualsiasi titolo inerenti le att ività sanitarie, tecniche amministrative svo lte
presso l'Ospedale George Eastman, nel rispetto di quanto previsto nell 'accordo

Pagina 5 /6



IL PRESIDENTE IN Q UALITA" DI COMMISSARIO AD ACTA
(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

sottoscritto tra la Regione Laz io, la ASL Roma A, l'Azienda Ospeda liera
Universitaria Policlinico Umberto l e le Organ izzazioni Sindacali, avente ad oggetto
"Percorso condivi so per l'integrazione del personale dell' Ospedale George Eastman
nell' ambit o del Policlinic o Umberto l" , di cui con il presente Decreto si prende atto;

o di prevedere che, in coerenza con la programmazione regionale in ambito
odontoiatrico, l'integrazione strutturale e funzionale dell'Ospedale G. Eastman con
l'Az ienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Umberto I salvaguardi ed
implementi le cure odontoiatriche a favore delle fasce di popolazione
particolarmente fragi li per vulnerabilità sanitaria e sociale, con particolare
riferimento alle persone con disab ilità ed all'età evolutiva, assicurando, altresi, il
coordinamento in ambito odontoiatrico dei percorsi assistenz iali, e le funzioni di
ricerca e della didattica de i Cors i di Studio dell'Università di Roma "Sapienza";

o la definizione dei criteri e delle modalità di accesso alle prestaz ioni odontoiatrichc, in
attuaz ione di specifico provvedimento all' uopo emanato.

Con successivo atto saranno disciplinati i rapporti fra Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico
Umberto I ed Unive rsità "Sapienza" .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni centoventi.

Pagina 6/6




